
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verordnung über die  
Berechtigungen für die zentralen 

Personendatensammlungen 
(PDS V) 

 
21.02.2022 

  



 

 
 Der Gemeinderat der Einwohnergemeinde Port, 
 gestützt auf Artikel 8 des Gesetzes vom 10. März 2020 über die zentralen 

Personendatensammlungen (Personendatensammlungsgesetz, PDSG) und 
Artikel 18 Absatz 4 der Verordnung vom 20. Januar 2021 über die Gemeinde-
registersysteme-Plattform (GERES V), 

 beschliesst: 

 

Gegenstand Art. 1  1 Diese Verordnung regelt die Antrags- und Zugriffsrechte sowie den 
Zugriff über Systeme auf zentrale Personendatensammlungen nach Artikel 4 
Absatz 1 Buchstabe b PDSG. 
2 Sie beinhaltet die Berechtigungsregeln der Einwohnergemeinde Port für:  

a die Gemeinderegister-Plattform (GERES-Plattform) nach Artikel 18 
GERES V, welche über die Antrags- und Zugriffsrechte gemäss An-
hang 3 GERES V hinaus gehen. 

 

Geltungsbereich Art. 2  1 Diese Verordnung gilt für die folgenden Einheiten der Einwohnerge-
meinde Port: 

a unterstellte Organisationseinheiten ohne eigene Rechtspersönlichkeit, 
b beaufsichtigte selbstständige Trägerinnen und Träger öffentlicher Auf-

gaben, 
c Beauftragte, die im Auftrag der Behörde Personendaten bearbeiten 

(Art. 16 des Datenschutzgesetzes vom 19. Februar 1986 [KDSG]). 
2 Die berechtigten Einheiten, Funktionen und Systeme werden pro zentrale 
Personendatensammlung in den nachfolgend genannten Anhängen aufge-
führt:  

a für die GERES-Plattform im Anhang 1. 
3 Die Benutzerkonten der berechtigten Einheiten, Funktionen und Systeme 
werden anhand der Anhänge erstellt.  

 

Stellungnahme der 
kommunalen Daten-
schutzaufsichtsstelle 

Art. 3  1 Die kommunale Datenschutzaufsichtsstelle hat zum Erlass und zu je-
der Änderung Stellung genommen, mit Vermerk in den Anhängen. 

 

Inkrafttreten Art. 4  1 Diese Verordnung tritt mit Publikation in Kraft. 
2 Die Verordnung der Einwohnergemeinde Port über die Berechtigungsre-
geln GERES vom 01.03.2016 wird mit Inkrafttreten der PDS V aufgehoben. 

 

 Verordnung der Einwohnergemeinde Port über die 
Berechtigungen für die zentralen Personendatensammlungen 
(PDS V) 



 
 
Namens des Gemeinderates Port 
 
Der Gemeindepräsident: Der Gemeindeschreiber: 
 
 
sig. Beat Mühlethaler sig. Christian Luder 
 
Port, 21. Februar 2022 
 
 
 
Die Genehmigung und Inkraftsetzung der Verordnung mitsamt Anhang 1 sind gestützt auf Art. 
45 der kantonalen Gemeindeverordnung im Nidauer Anzeiger vom 24. Februar 2022 veröffent-
licht worden.  
 
Port, 24. Februar 2022 Der Gemeindeschreiber: 
 
 
 sig. Christian Luder 
 
 



 

Anhang 1 zu Artikel 2 Absatz 2 PDS V 
(Stand 21.02.2022) 
 
Berechtigungsregeln der Einwohnergemeinde Port für die GERES-Plattform 
 

GERES-Profile und –Funktionalitäten nach den 
Anhängen 1 und 2 GERES V 

B
as

is
pr

of
il 

St
an

da
rd

pr
of

il 
1:

 A
H

V 
- N

um
m

er
 

St
an

da
rd

pr
of

il 
2:

 H
ei

m
at

or
t /

 S
ta

at
sa

ng
eh

ör
ig

ke
it 

St
an

da
rd

pr
of

il 
3:

 Z
iv

ils
ta

nd
sa

ng
ab

en
 

St
an

da
rd

pr
of

il 
4:

 B
ev

öl
ke

ru
ng

sb
ew

eg
un

g 

St
an

da
rd

pr
of

il 
5:

 A
us

lä
nd

er
re

ch
t 

St
an

da
rd

pr
of

il 
6:

 Z
EM

IS
-N

um
m

er
 

St
an

da
rd

pr
of

il 
7:

 E
S-

M
as

sn
ah

m
en

 

St
an

da
rd

pr
of

il 
8:

 K
S-

M
as

sn
ah

m
en

 

St
an

da
rd

pr
of

il 
9:

 E
lte

rn
-/K

in
db

ez
ie

hu
ng

en
 

St
an

da
rd

pr
of

il 
10

: K
on

fe
ss

io
n 

St
an

da
rd

pr
of

il 
11

: H
au

sh
al

t 

St
an

da
rd

pr
of

il 
12

: A
us

w
ei

s-
 u

nd
 S

ch
rif

te
ns

pe
rr

e 

M
ut

at
io

ns
re

ch
t 

H
is

to
ris

ie
ru

ng
 

D
at

en
ra

um
 

A
lte

r 

G
es

ch
le

ch
t 

K
on

fe
ss

io
n 

St
aa

ts
an

ge
hö

rig
ke

it 

Pe
rs

on
en

st
at

us
 (a

kt
iv

, w
eg

ge
zo

ge
n,

 v
er

st
or

be
n)

 

M
el

de
ve

rh
äl

tn
is

 (N
ie

de
rla

ss
un

g,
 A

uf
en

th
al

t, 
 

an
de

re
r W

oh
ns

itz
) 

A
rt

. 1
4 

K
D

SG
, g

es
pe

rr
te

 P
er

so
ne

n 
ei

ns
eh

en
 

1 Primarschule Port und Schulverband Nidau 

1.1 Systeme Antragsrecht: Gemeindeverwalter/in 

1.1 iCampus 
- Entwicklung, Wartung, Betrieb und Support: Campus Software AG 
- Zweck: Verwalten der Schülerinnen und Schüler durch die Schulleitung X X X -- X X -- -- -- X -- -- -- -- -- Gde. 0-17 Alle -- Alle Alle Alle  -- 

 
 
 
Stellungnahmen der kommunalen Datenschutzaufsichtsstelle: 
 

Datum Version Datum Stellungnahme 
07.02.2022 09.02.2022 

 


